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současného dění a budoucna, jak byl chápán duch času na konci století v médiích a ve

filmové tvorbě. Za nezbytnou část práce považuji zachycenípostavy generálního
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci bych se chtěl zaměřit na jednu z klíčových historických událostí

z dějin Sovětského svazu známou jako Perestrojka. Chci v ní odpovědět na otázku, jaké

byly režimy a jací byli lidé pozdního socialismu v ČSSR a v Sovětském svazu, čím se

lišilo jejich vnímání současného dění a budoucna, jak byl chápán duch času na konci

století v médiích a umělecké tvorbě.

Po dlouhé době stagnace – vlády Leonida Brežněva, jeden za druhým umírají generální

tajemníci, Brežněv v listopadu roku 1982, Andropov v únoru 1984 a pak Černěnko v

březnu 1985. Bylo to výrazným symbolem hluboké krize sovětského systému, který

potřeboval nového energického vůdce, jenž by demonstroval, že úmrtí stárnoucích

stranických důstojníků nejsou znamením umírání celého systému, prvního

socialistického státu ve světě. Tou postavou se stal nový generální tajemník KSSS

Michail Gorbačov, kterému se podařilo prosadit ve své reformátorské činnosti jisté

prvky liberalizace a demokratizace režimu, s dosavadním režimem se neshodujících, ale

přesto s úsilím o jeho zachování. Takový pokus okamžitě vyvolává asociaci se snahou

Alexandra Dubčeka během Pražského jara o liberálně tendenční reformy v podmínkách

budování „socialismu s lidskou tváří“, přesto ale vzhledem k okolnostem a zvláštnostem

vývoje dvou socialistických režimů, rozdílu v postavení a systému nerovnocenného

partnerství, nedokážu soudit, že by existovaly výrazné důkazy přímé návaznosti

Michaila Gorbačova na Dubčekovovo „dědictví“, avšak jenom jistá míra inspirace. Tak

či jinak, situace, ve které se Sovětský režim po vojenském potlačení reformátorských

snah ve spojenecké zemi a nastolení odpovídající jistým požadavkům a ochotné plnit

sovětská nařízení normalizační vlády, pak dopouští přesně řečeno skoro toho samého –

zavedení liberalizačních procesů shora v podmínkách nepochybnosti legitimity a

prospěšnosti režimu, mě připadá pozoruhodná.

Během 80. let se v sovětském systému pod vlivem neřešitelných problémů, především v

důsledku vyčerpání možností tradičního modelu socialistického hospodaření, objevily

více či méně významné změny v politické struktuře, ideologii, chápání práv vlastnictví

a osobnosti. Uskutečňováním podobných změn se po r. 1985 intenzivně zabýval
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Michail Gorbačov, který zavedením do dosavadního stavu organismu sovětského

socialistického státu prvků neslučitelných s plánovaným hospodářstvím, státní cenzurou

a diktátem marxisticko-leninské ideologii způsobil pád celého socialistického systému,

bude objektem bádání první části mé práci. Bádání otevřu zachycením jeho postavy,

pokusím se vyznačit základní fáze jeho života a kariérního růstu. V další části bych se

soustředil na analýzu průběhu a následků jeho ekonomické a sociální politiky, zachytil

základní aspekty uměleckého řemesla a veřejného života v podmínkách

demokratizačních procesů.

Za účelem porovnání Československého normalizačního a Sovětského reformátorského

režimu a společenských poměrů v daném období v další části své práce zachytím a

popíšu rysy vývoje ČSSR ve stejné době, politické a společenské tendence. Závěrem

své práce vyhodnotím důsledky Gorbačovovy politiky a zároveň se pokusím názorně

předvést vztah Michaila Gorbačova k Československu a vztahy československých a

sovětských občanů k politice perestrojky.

Ve své práci jsem čerpal primárně z ruskojazyčných zdrojů kvůli širokému rozsahu

vědeckých prací o pozdněsovětské historii, primárním zdrojem v kapitolách o

Gorbačovově životě a politice se staly knihy Michaila Gellera Utopija u vlasti a dílo

koletivu ruských historiků A. Bezborodova, N. Jelisejevové a V. Šestákové Perestrojka

i krach SSSR. Z českojazyčných zdrojů ohledně výše uvedených okruhů jsem čerpal

především z díla Milana Syručka Michail Gorbačov: Uchránil Prahu od krveprolití? a

Michala Pullmanna. V části věnované československé skutečnosti jsem používal v první

řadě díla Milana Otáhala v kolektivním vydání Česká společnost v 70. a 80. létech:

sociální a ekonomické aspekty a Michala Pullmana Konec Experimentu.
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2. Postava Michaila Gorbačova

2.1. Dětství a mládí

Když je známé, že bude práce soustředěna na kontexty událostí perestrojky či přestavby

v Sovětském svazu, není možné se vyhnout osobnosti, kvůli které se tato historická

událost uskutečnila, postavy posledního generálního tajemníka ústředního výboru KSSS

Michaila Gorbačova.

Poslední a nejmladší ze sedmi nejvyšších postav socialistické vlády, byl zároveň

jediným z vůdců, kdo se narodil po revoluci – v roce 1931, a zažil druhou světovou

válku jen v dětství. Narodil se 2. března 1931 ve vesnici Privolnoje, ve Stavropolském

kraji, v obyčejné rolnické rusko-ukrajinské rodině v době velkých hladomorů. V roce

1930 se počet obyvatel Stavropolského kraje pohyboval kolem 9 milionů, k roku 1933

se snížil na více, než milion. Rodině Gorbačova se podařilo hladomor přežít, sám byl

však příliš malý, aby mohl pamatovat katasrofální následky násilné kolektivizace a s ní

související hlad.
1

Budoucímu generálnímu tajemníkovi bylo jedenáct let, když německá armáda v létě

1942 prolomila sovětskou frontu a zamířila na Kavkaz. Na okupovaném území prožil

Gorbačov o něco méně než půlroku, mělo to však pro něho značný význam, ve všech

dotaznících sovětského státu musel uvádět, že se za války nacházel na okupovaném

území, což, jak je známé z dějin, mohlo být chápáno režimem jako nepřátelství proti

státu.
2
Kromě toho, celé Předkavkazsko bylo považované za nebezpečné území, odtud

byli během války a po válce deportovány celé národy, avšak k těmto národům rodina

Gorbačova nepatřila. Z války s Němci se Michailův otec Sergej vrátil se dvěma řády

Zlaté hvězdy.
3
Po vítězství byly životní poměry v SSSR stále velmi nízké, stát byl do

základů zničen, i v Stavropolském kraji byla stále neúroda a lidé museli tvrdě pracovat.

Brzo musel začít pracovat i Michail, i když pocházel z poměrně výsadní rodiny – jeho

1
GELLER, M., NEKRIČ, A., – Utopija u vlasti (2000), s. 240. / Михаил Геллер, Александр Некрич –

Утопия у власти (2000).

2
Tamtéž, s.240.

3
ZENKOVIČ N., – Michail Gorbačov. Žizn´ do Kremla. s. 22. / Николай Зенькович - Михаил

Горбачёв. Жизнь до Кремля.
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otec byl mechanizátorem, kteří obvykle nebyli členy kolchozů, i když žili ve vesnici,

byli podřízení přímo státním orgánům a na rozdíl od kolchozníků dostávali plat. Otec ho

naučil práci s kombajnem, což mu přineslo v sedmnácti letech vládní ocenění Řádu

rudého praporu.
4

Máloco je známé z Michailova mládí, nikdo z jeho spolužáků dodnes nevystoupil s

podrobnými vzpomínkami, jenom díky časopisu Time je známá jeho fotka v devatenácti

letech. V téže době se akorát stal kandidátem načlenství v KSSS.Ukončil střední školu

se stříbrnou medailí, aniž by složil zkoušky, byl přijat ke studiu na Právnické fakultě

Moskevské státní univerzity. Na tuto fakultu nejznámější univerzity státu se vždy bylo

obtížné dostat, byla a je jakousi elitní univerzitou, nejpravděpodobnější je, že se tam

Gorbačov dostal kvůli vládnímu ocenění a aktivnímu zájmu o členství v KS. V

padesátých letech se studenti práva v celé zemi počítali jen zhruba na jedno procento ze

1,2 miliónu studentů.
5

2.2. Studentská léta

Gorbačovova studentská léta nejsou také moc známá, existuje jen pár svědectví lidí,

kteří ho v té době znali, nejsou zmínky o jeho vynikajícím studiu, dá se předpokládat, že

studentská aktivita z prvních dnů studia ustoupila před aktivitou stranickou, politickou –

byl organizátorem různých komunistických studentských seskupení, na doporučení

univerzitního výboru byl zvolen tajemníkem fakultního komsomolského sdružení.
6
V


[…]


vedení, že Sovětský svaz nepovažuje za úkol plnit roli garanta legitimity stranických

vůdců ve vnitropolitickémstřetnutí s opozicí.
137

O dalším podobném účinku ve své práci

píše Milan Otáhal, že se vliv Michaila Gorbačova na českou veřejnost projevil v

radikalizaci místní opozice, která začala využívat demonstrace a petice v boji proti

normalizačnímu režimu.
138

Veřejnost začala cítit, že právo hlasu a sílu má, jak je

doopravdu křehká a pochybná stabilita režimu, a začala se proti režimu veřejně

vyjadřovat formou petic, otevřených dopisů a žádostí státním orgánům, podobný pocit

se stal masovým. Režim se na to snažil reagovat uvězňováním čím dál většího počtu

svých odpůrců, na což společnost přiměřeně odpovídala zvýšením veřejného tlaku vůči

vládnoucím kruhům. Nejmasovější petice, kterými jsou petice za náboženské svobody a
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petice Několik vět, která žádala svobodu shromažďování, směřovaly dále, než petice s

politickými požadavky, občanská nespokojenost nárokovala zásadní změny poměrů.
139

8. Závěr

Pět let Perestrojky mělo jasný výsledek: selhání ekonomických reforem, prohloubení

krize národního hospodářství, probuzení společenské nespokojenosti a mnoho dalšího.

Gorbačovova vnitřní politika se přes všechny její dobré přínosy ukázala neúspěšnou.

Sovětský svaz se ocitl ve stavu destabilizace, který vyvolala krize ve všech oblastech

státní správy: ekonomické, politické, sociální. Ke konci desetiletí se výrazně zvýšil

deficit státního rozpočtu a zahraniční dluh, a kvůli oslabení kontroly vývoje mezd se

několikanásobně zvýšila inflace. Po čase se vyčerpala státní finanční rezerva, jednou ze

základních příčin toho bylo výše zmíněné výrazné klesání cen nafty. Tyto příčiny vedly

k tomu, že ke konci Gorbačovovy vlády zboží základní, každodenní potřeby začalo

mizet ze státních obchodů. Hospodářské potíže dokonce vedly k tomu, že v některých

regionech se vracelo k přídělovému systému prodeje a byly zmařeny pozůstatky

společenského konsenzu ohledně Gorbačovovy perestrojky. Mnoho občanů si už

nepřálo nové reformy, ale dokonce se objevovaly až radikálně reakcionářské tendence.

Sovětští občané i dřív zažívali časy nedostatku, avšak až na sklonku existence

sovětského režimu zazněla jistá panická nálada, obava z možné ekonomické a politické

katastrofy, která by přinesla celostátní hlad a krize.
140

Kurzem na demokratizaci státu v rámci zachování socialistického systému Gorbačov

vytvořil prostor pro veřejnou diskuzi a v podstatě prostor pro vyjádření všech možných

forem občanské nespokojenosti, kterými se po dlouhé době potlačování celý ten prostor

zaplnil. Výraznou zvláštností a charakteristickým rysem vlády Gorbačova,

bezprecedentním příkladem v ruských a zejména sovětských dějinách, byla jeho

hluboká neochota k použití síly a pohrdání, nebo možná spíše podceňování rozsahu své
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moci na pozici generálního tajemníka ÚV KSSS.
141

V daném kontextu se Michail

Gorbačov několikrát a bez výrazného litování přiznal: „Rád bych pracoval tak, jak

pracovali, vládli přede mnou. Jak vládl Brežněv, jako císař. Je v dějinách další příklad

kromě mě, že by se člověk poté, co se dostal k moci, sám této moci zřekl?“
142

Michail Sergeevič Gorbačov upřímně věřil v socialismus, jeho představy o fungování

trhu a o soukromém vlastnictví se odvozovaly od propagandy marxisticko-leninské

teorie. On a ani jeho soudruzi neměli na začátku konkrétní reformní plán, Gorbačov se

pomocí politiky zrychlení snažil prodloužit existenci dosavadního systému řízení a

nepředpokládal přechod k tržnímu hospodářství. Měl možná nedostatečnou představu o

skutečné situaci v zemi, neuvědomil si plně hrozící nebezpečí měnové krize v

podmínkách, kdy byl Sovětský svaz zcela závislý na nákupu potravin a zboží ze

zahraničí. Později, ani v podmínkách ekonomické katastrofy v roce 1991, si jako

generální tajemník nedovolil rozhodnout o nezbytných, ale politicky rizikových

reformách.
143

Budeme však spravedliví. M.S. Gorbačov byl nejvyšší osobou v hierarchii

komunistické strany, která na rozdíl od čínské komunistické strany, byla schopna

rozeznat, že je třeba změnit sociální systém a nastolit přechod k tržnímu hospodářství a

soukromému vlastnictví. V prosazování své politiky měl generální tajemník potřebu vzít

v úvahu, a to zejména v prvních letech perestrojky, konzervativní postoje členů ÚV

KSSS, tajemníků ÚV republik a regionů, ředitelů podniků a generálů. To znamená, že i

v podmínkách rozpočtové krize bylo omezení finančních prostředků na plánované

stavební projekty v regionech, radikální snížení výdajů na obranný průmysl, zastavení

dodávek ropy za snížené ceny spojencům v socialistických zemích nebezpečné.
144

Podstatu Gorbačovova vnímání své role v procesu zániku Sovětského státu se mi, podle

mého názoru, podařilo najít v jeho citátu, který uvádí Milan Syrůček ve své knize o
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Gorbačovovi: „...roku 1985 a ještě nějakou dobu potom jsme chtěli vylepšit systém,

který nebyl socialistický. A v tom je naše drama. Dnes bych už věděl, že cílem musí být

odstranit totalitní systém, že reformy musí být ve všech sférách života – od monopolu

vlastnictví až po ideologický monopol – zásadní, radikálnější, hlubší.“
145
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