Artem Kuksin, Perestrojka a její odraz v ruské a české společnosti a kultuře, Praha 2018

(bakalářská práce)

posudek vedoucího práce

Téma bakalářské práce vychází z ambiciózního tématu nedávných dějin. Je tím zajímavější, že jejím

autorem je Rus, takže může nabídnout některé neotřelé pohledy na tradovaný výkladový model z

české strany. Práce vychází jak z početné české, tak ruské literatury, která se tématu věnovala.

Bakalářská práce A. Kuksina má logickou strukturu; vychází od osobnosti M. Gorbačova, vrací se

nazpět do éry Chruščova a Brežněva; mapuje hlavní úkoly, před kterými Gorbačov stál, jak v

hospodářství, tak v kultuře a umění. V závěrečné partii sleduje recepci perejstrojky v někdejším

Československu. Ta je možná příliš stručná, což je poněkud v kontrastu s relativně podrobným

Gorbačovovým životopisem.

A. Kuksinovi se podařilo ve formátu bakalářské práce postihnout základní momenty Gorgačovova

pokusu o reformu Sovětského svazu, ekonomikou počínaje až k umění a kultuře. Vcelku výstižné je i

jeho porovnání s československými poměry. Chtěl bych ocenit i jazykovou úroveň práce, kterou autor

jako zahraniční student zvládl na velmi přijatelné úrovni.

Soudím, že by se měl tématu věnovat i dále.

Bakalářská práce Artema Kuksina splňuje formální náležitosti pro tento typ kvalifikační práci a já ji

doporučuji k obhajobě.

ot. jak posuzujete velkolepé přijetí M. S. Gorbačova občany?

v Praze 17. 8. 2018